¹ *Sigill.*, vol. 41, f. 69 v (e vol. 42, f. 82): « *Domino Cariteo Regio Secretario*. Dice el dicto messer Cariteo haverese retenuto in cuncto de sua provisione, como secretario del Signor Re, per uno anno ad docate trecento »; e « per octo mesate: zo è dal primo de marzo del presente anno 1495 per tucto lo mese de octobro del dicto presente anno, ad rason de docate trecento lo anno, docate duecento corrente »; e « per uno anno integro: zo è dal primo de novembro de lo presente anno 1495 per tucto lo mese de octofro de lo anno 1496, haverese retenuto ad quella rason docate trecento ».

² *Sigill.*, vol. 44, f. 163: « Al magnifico messer Vito Pisanello, secretario del Signor Re, incomensando dal primo de dicembre *proxime* passato 1496 ».

³ V. la n. 2, p. xxxv; e *Repert. Sigill.*, p. 533.

⁴ *Sigill.*, voll. 41 (al f. 70: *Post obitum Regis Ferdinandi: 15 oct. 1496*), ff. 71 r-v, 76 v-77; 44 (1496-97), ff. 47 v, 74, sempre *Chariteus*; mentre gli altri diplomi *Vitus [Pisanellus]*; ed anche *Pontanus* (voll. 43, f. 62 e 44, f. 1). Il nostro, immediatamente dopo il Pisanelli, anche nel *Repert. Sigill.*, ff. 533, 599 (1497).

visione ordinarie, quanto per provisione pertinente al ditto Chariteo, come al segretario della predetta Maestà... et como perceptore olim de dicto sigillo »¹.

Con le due cariche di segretario e di percettore, tenute contemporaneamente sotto Ferrante II, il nostro metteva insieme una « provisione annua » di 372 ducati². Ora don Federigo, con un privilegio del 7 novembre 96, firmato in Gaeta, — non si sa se di sua propria volontà o per domanda del poeta: ché ai poeti egli voleva molto bene: — accresceva quella « provisione annua » da 372 a 400 ducati; concedendogliela « sua vita durante... per substentatione rei familiaris eiusdem »; e facendogliela pagare dalle entrate del regio sigillo³.

¹ Nel V dei Docum., pubblicato per la prima volta dal VECCHIONI nella *Dissert.* ai *Giornali* del Passaro, p. 106.

² La « provisione » del percettore era di 6 ducati mensili, quindi 72 annui (v. p. xxii, e la n. 1); quella dei segretarii regi, di 300 annui (v. la n. 3, p. xxxii). E tanto avevano anche avuto il Porcello, il Panormita, il Pontano.

³ *Sigill.*, voll. 42, f. 105 v; 44, f. 159: « Charitei Secretarii concessio ad vitam ducatorum quadrigentorum singulis annis, super introitibus regii magni Sigilli: taxata nihil quia secretarius (anche nel vol. 41, f. 87) »: « *Chariteo: primo may 1497.* A Messer Charitheo secretario del Signor Re per la sua provisione de una mesata ad ragione de quactrocento ducati per anno secundo la forma del suo privilegio ». E sotto a quest'ultimo (e cfr. anche vol. 45, f. 157) « ... In Registro Exequutoriarum Camere Summarie numero primo a f. 224 usque ad f. 225 registratum est regium privilegium datum in civitate Cayete 7^o novembris 1496. Sub anno forma expedite fuerunt exequutorie dicte regie primo May 1497 Camere in forma: quo quidem privilegio conceditur eidem Charitheo per regiam maestatem annua provisio ducat. 400 sua vita durante... ex juribus regii magni Sigilli per substentatione rei familiaris eiusdem... ». Il privilegio, cui qui si accenna, non esiste più nell'Archivio. — In quell'istess'anno, al 5 giugno, al 1 luglio, al 24 agosto: « Al dicto ms. Charitheo per la sua provisione de una mesata per dicta ragione secundo lo dicto suo privilegio » (*Ib.*, f. 159). — E nei due anni seguenti (*Sigill.*, voll. 45, f. 157; 46 e 47): « *Domino Charitheo ultimo augusti 1498.* Ad ms. Charitheo Garrett tricento et sedece ducati, uno tari et dudece